
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
16.316,55 τ.μ. στην Κτηματική Περιφέρεια της 
Κοινότητας Προφήτη Ηλία, Δημοτικής Ενότητας 
Τεμένους του Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1691/22.10.1998
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
στρεμμάτων σε διάφορες δασικές θέσεις περιφέ-
ρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας, Μπολατίου, Ευ-
αγγελίστριας και Σουληναρίου του Νομού Κοριν-
θίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 7.202,00 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «ΠΑΤΗΜΑ» Τ.Κ. Ευαγγελίστριας 
του Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 44979 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
16.316,55 τ.μ. στην Κτηματική Περιφέρεια της 
Κοινότητας Προφήτη Ηλία, Δημοτικής Ενότητας 
Τεμένους του Δήμου Ηρακλείου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και ει-
δικότερα του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143) 
και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41.

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303) και ειδικότερα 
την παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 

24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποί-

ες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κή-

ρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

6. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα-

γενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

7. Τον ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης» (Α’ 213).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 

98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/ 2022 «Τροποποίηση 

του π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

11. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

12. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 195

2157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.21 17:39:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2158 Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντο-

λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και με ‘’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-

κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-

μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 

σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

16. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.
17. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄ 46).

18. Τις υπ’ αρ. 554/21.1.2021 (ΑΔΑ: ΨΟΨΘΟΡ1Θ-ΜΕΩ) 
και 435/28.1.2022 (ΑΔΑ: ΨΟΛ4ΟΡ1Θ-ΘΨΞ) αποφάσεις 
ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Π.Ε. Ηρακλείου, της Δι-
εύθυνσης Δασών Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 7621/28.12.2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 
της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 
βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση.

20. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα-
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, έκτα-
ση εμβαδού 16.316,55 τ.μ. στην κτηματική περιφέρεια 
της Κ. Προφήτη Ηλία Δημοτικής Ενότητας Τεμένους, του 
Δήμου Ηρακλείου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου. 
Η έκταση αυτή που είχε δασικό χαρακτήρα άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως ισχύει (μορφή ΔΔ, στον αναρτημένο 
δασικό χάρτη της Π.Ε Ηρακλείου) και εμπίπτει στην κατη-
γορία των παρ. 1 α και 2 ε του άρθρου 4 ν. 998/79, απει-
κονίζεται με οριογραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2.3.…-
46-47-1, στο από 27.12.2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
αρμόδιου δασολόγου, το οποίο έχει θεωρηθεί από τον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό χάρτη 
της Π.Ε. Ηρακλείου έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ).
Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ) και μη Δασι-

κού χαρακτήρα έκταση (ΑΑ),
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2159Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2160 Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 30 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 98793 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1691/22.10.1998
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κή-
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
στρεμμάτων σε διάφορες δασικές θέσεις περιφέ-
ρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας, Μπολατίου, Ευ-
αγγελίστριας και Σουληναρίου του Νομού Κοριν-
θίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 7.202,00 τετρ. 
μέτρων, στη θέση «ΠΑΤΗΜΑ» Τ.Κ. Ευαγγελίστριας 
του Δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021(Α΄156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α΄143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/
2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας” (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021(Α΄ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού ΥΠΕΝ περί 

κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περι-

φερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές» .

11. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-

νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 

κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

12. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-

8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-

να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 

Κορινθίας (Δ’ 1027).

13. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α΄ 289) και 

συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε 

με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 

με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-

ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 

ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και της παρ. 6α του άρθρου 3 

του ιδίου νόμου.

14. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

15. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

16. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

17 Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 

«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 

αναδάσωσης - Διευκρινίσεις».

18. Την υπ’ αρ. 1691/22.10.1998 (Δ’  866) απόφαση 

αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πε-

λοποννήσου, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυ-

σική ή τεχνητή αναγέννηση, της δασικής βλάστησης 

που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 27.6.1998 και 

3.7.1998 δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 και 2 του άρθρο 

3 του  ν. 998/1979) εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακο-

σίων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκεται στις δασικές 

θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου - Νεράντζας και 

κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, 

Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας.

19. Την υπ’ αρ. 123163/1.8.2022 αίτηση της Παπουτσή 

Αναστασίας του Γεωργίου κατοίκου Πουλίτσας Κοριν-

θίας.
20. Τις υπ’ αρ. 134276/22.8.2022 και 42305/27.1.2023 

προτάσεις του Δασαρχείου Κορίνθου, μετά την από 
ΔΥ/22.8.2022 συνημμένη σε αυτή αναφορά της Δασο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2161Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023

λόγου Βασιλικής Κουλού, για τη μερική ανάκληση της 
υπ’ αρ. 1691/22.10.1998 (Δ’ 866) απόφασης αναδάσω-
σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκαν αναδασωτέες με 
σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή ανα-
γέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από τις πυρκαγιές της 27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημόσια 
δασική έκταση (παρ. 1 και 2 του άρθρο 3 του ν. 998/1979) 
εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακοσίων (10.500) στρεμμά-
των, που βρίσκεται στις δασικές θέσεις της περιφέρειας 
Δήμου Βέλου - Νεράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, 
Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και 
Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια 
εμβαδού 7.202,00 τ.μ. (επτά χιλιάδων, διακοσίων δύο 
τετραγωνικών μέτρων), που βρίσκεται στη θέση «ΠΑΤΗ-
ΜΑ» Τ.Κ. Ευαγγελίστριας του δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. 
Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1,2,3,4, … 
…, 19,20,1 στο από 22.8.2022 συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, που συνέταξε η Δασολόγος 
του Δασαρχείου Κορίνθου Βασιλική Κουλού, και οριοθε-
τείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το 
αιτιολογικό ότι αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα, 
συγκεκριμένα στον κυρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κο-
ρινθίας, ένα τμήμα αυτής έχει καταγραφεί με κωδικό 
ΔΑ, ΑΝ και 4 δηλαδή έκταση δασικής μορφής στις Α/Φ 
του 1945 και άλλης μορφής στις Α/Φ πρόσφατης λήψης, 
αναδασωτέα και το 4 δηλώνει ότι για την έκταση αυτή 
έχει εκδοθεί και ισχύει παραχωρητήριο, δηλαδή έχου-
με νόμιμη αλλαγή χρήσης της έκτασης και το υπόλοιπο 
τμήμα εμβαδού έχει καταγραφεί με κωδικό ΑΑ και ΑΝ 
δηλαδή άλλης μορφής έκταση στις Α/Φ του 1945 και 
στις πρόσφατης λήψης και αναδασωτέα, συνεπώς δεν 
εμπίπτει σύμφωνα με τα παραπάνω στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε στην αναδα-
σωτέα έκταση εσφαλμένα και κατά πλάνη περί τα πραγ-
ματικά δεδομένα.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 δ/γές Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., απο-
φασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1691/22.10.1998
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με την οποία κη-
ρύχθηκαν ως αναδασωτέες με σκοπό την επανεγκατά-

σταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 
27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 
και 2 του άρθρο 3 του ν. 998/1979) εμβαδού δέκα χιλιά-
δων πεντακοσίων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκεται 
στις δασικές θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου - Νε-
ράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλίτσας, 
Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του Νο-
μού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 7.202,00 τ.μ. 
(επτά χιλιάδων, διακοσίων δύο τετραγωνικών μέτρων), 
που βρίσκεται στη θέση «ΠΑΤΗΜΑ» Τ.Κ. Ευαγγελίστριας 
του δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας όπως αποτυ-
πώνεται με τα στοιχεία 1,2,3,4, … …, 19,20,1 στο από 
22.8.2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000, που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κο-
ρίνθου Βασιλική Κουλού, και οριοθετείται με τη χρήση 
συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο 1: X=388739.000 Y=4197951.950 " 2: 
X=388767.300 Y=4197933.700 " 3: X=388852.120 
Y=4198013.540 " 4: X=388882.760 Y=4198039.430 " 
5: X=388869.550 Y=4198041.370 " 6: X=388857.540 
Y=4198044.310 " 7: X=388851.950 Y=4198048.330 " 
8: X=388849.690 Y=4198056.400 " 9: X=388850.510 
Y=4198071.550 " 10: X=388852.470 Y=4198080.300 " 
11: X=388854.390 Y=4198090.180 " 12: X=388852.020 
Y=4198095.530 " 13: X=388840.380 Y=4198077.880 " 
14: X=388827.830 Y=4198059.280 " 15: X=388813.180 
Y=4198043.680 " 16: X=388789.950 Y=4198017.250 " 
17: X=388763.040 Y=4197992.240 " 18: X=388750.950 
Y=4197979.000 " 19: X=388741.900 Y=4197962.850 " 
20: X=388739.950 Y=4197957.000 δεδομένου ότι η συ-
γκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε στην απόφα-
ση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης περί 
τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2162 Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2163Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Μαρτίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2164 Τεύχος Δ’ 195/20.03.2023

*04001952003230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


